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Sprawozdanie
komisyi prawniczej o wniosku Wydziału krajowego w przeamiocie 
petycyi gminy Strusowa i okolicznych gmin względem utworzenia nowego

c. k. S^du powiatowego w Strusowie.

Wysoki Sejmie!
Badania przez Wydział krajowy wskutek uchwały Wysokiego Sejmu z 29. listopada 

1850 na petycyą gminy Strusowa i innych gmin okolicznych względem utworzenia nowego Sądu 
powiatowego w Strusowie zarządzone wykazują, że gminy te w liczbie 13 mają wraz z obsza­
ram i dworskimi 16.337 ludności i wszystkie uchwałami swoich Rad gminnych potwierdziły podpisy 
naczelników gmin zamieszczone na petycyi, jednogłośnie uchwalając potrzebę utworzenia nowego 
Sądu w Strusowie; jeden tylko obszar dworski w Brykuli nowej je s t  tem u przeciwnym

Rada powiatowa trembowelska na posiedzeniu z dnia 2. kwietnia 1891 roku uznała 
jednak , że nie ma potrzeby kreowania nowego Sądu w Strusowie z powodu, że dla mieszkańców 
gmin petycyonujących Trembowla wygodniejszą jes t  na siedzibę Sądu, bo posiada siedzibę innych 
władz powiatowych, a za tem , że łatwiej im razem i inne sprawy zała twić, dalej z powodu 
finansowego, c. k. Rząd bowiem będzie musiał znaczne wydatki ponosić i z powodu, że ludność 
tych gmin mając ułatwiony wymiar sprawiedliwości nabędzie skłonność do procesowania się, 
a  tern samem zaniedbywać będzie gospodarstwo. — Rada powiatowa trembowelska objawiła tylko 
życzenie, aby personal Sądu powiatowego w Trembowli pomnożyć o jednego ad junk ta ,  a to 
wystarczy dla dogodności mieszkańców.

C. k. Sąd krajowy wyższy we Lwowie przyznając w odezwie swej z 22. grudnia 1891 
1. 23.449, wszelkie korzyści z utworzenia nowego Sądu w Strusowie, uznając, że ludność 
petycyonujących gmin byłaby dosta teczną, aby tworzyć osobny okręg i że miasteczko Strusów 
pod każdym względem nadaje  się na siedzibę przyszłego Sądu , a to tern bardz ie j ,  że miasto 
obowiązuje się swoim kosztem postawić budynki na pomieszczenie Sądu i oddać je bezpłatnie 
na la t  sześć c. k. Rządowi, w konkluzyi swej jednak  nie widzi naglącej potrzeby tworzenia już 
te raz  nowego c. k. Sądu w tej okolicy, z powodu, że Sąd w Trembowli w roku 1890 miał tylko 
około 17.000 spraw do załatwienia i że na nowy Sąd w Strusowie w stosunku do ludności nie 
przypadłoby więcej niż -6.000 spraw, a zatem za mało do zajęcia urzędników, -nakoniec z powodu, 
że powiększenie personalu Sąau Trembowli dodaniem jednego adjunkta już nastąpiło.

Okręg sądowy w Trembowli obejmuje 34 gmin z ludnością 47.959 osób. Cyfra tej 
ludności już sam a przez się wskazuje, że Sąd w Trembowli jes t  za obszerny i wymaga podziału 
na dwa sądy zwłaszcza, że tego sobie jednogłośnie życzy ludność w gminach blisko S trusow a



położonycL, dla których dzisiejsza odległość do sądu w Trembowli, wynosząca 12 do 21 kilo 
metrów, zmniejszyłaby się do 1 a najdalej 13 kilometrów po utworzeniu Sądu w Strusowie.

Za utworzeniem nowego Sądu w Strusowie przemawia jeszcze ta  okoliczność, że tak  
Wysoki Sejm jak  i w ogóle opinia publiczna przemawia wciąż i upomina się o pomnożenie 
Sądów powiatowych, jak  tego świadczą nieustanne a liczne petycye do Wysokiego Sejmu wnoszone, 
bo rzeczywiście dziś istniejące sądy są przeciążone pracą, a in teresa mieszkańców na tem cierpią 
Dlategoteż argum enta  przytoczone w uchwale Rady powiatowej tprzeciw kreowaniu Sądu s ta ją  
w sprzeczności z ogólnemi żądaniami k ra ju ,  tem b ard z ie j , że ludność miejscowa tego sobie 
życzy, a warunki są po tem u, aby Sąd w Strusowie mógł należycie funkcyonować, bo będzie 
miał przeszło 16.000 ludności.

Ze względu jed n ak ,  że jes t  rzeczą o wiele p d m e jszą ,  aby nowe Sądy powiatowe 
w Podwołoczyskach, Zakliczynie, Ottynii Ja w o rz n ie , Bofszowcach, Ż a b iu , Jezierzanach i Wielo­
polu, za którymi Wysoki Sejm już przed laty się oświadczył wprzód zaprowadzone zostały — 
komisya prawnicza więc zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl 

ustawy z dnia 11. czerwca 1868 r. (Nr. 58 D. u. p.) oświadcza c. k. Rządowi opinię, iż dla dobra 
mieszkańców powiatu trembowelskiego pożytecznem będzie utworzenie trzeciego c. k. Sądu powia­
towego w Strusowie, do którego weszłyby gminy i obszary dworskie: Strusów, Bernadówka, Bry- 
kula nowa, Brykula stara , Chmielówka, Darachów, Nałuźe, Nowy Tyczyn, Pantalicha, Ruzdwiany, 
Tiutków, Warwarzyńce i Zazdrość, lecz sąd ten  otwartym ma być wtedy, gay c. k. Sądy powia­
towe wprzód zaprowadzone będą w Podwołoczyskach, Zakliczynie, Ottynii, Jaworzniu, Bołszowicach, 
Żabiu, Jezierzanach i Wielopolu.

W e Lwowie, dnia 23 marca 1892.
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